A cebas, qui me iam elementer in avum affecto, pro
nobis pugnaturus, nosque omni cura et sollici-
tudine liberaturus esset. Quare quid agas dispice,
tua quippe causa hæc dicta sunt. Simul finem
loquendi dedit imperator, Syrgiannes adversari,
ac se per calumniam delatum, totamque accusa-
tionem esse commentitiam affirmare. Attamen
quod asseverationis hujus neque solidas, neque
claras probationes adducebat, cum conscientiae
labem in animo habere, bonis rerum aestimator
non leviter suspicari poterat. Ast imperatore ea-
dem iterante, ac spem maximam injiciente, non
minus quam antehac sibi charum fore, e con-
spectu abiit. Byzantio autem quotidiani ab amicis
veniebant nuntii, Syrgiannem proditorem esse, et
B quamprimum ille adfisset, avum in bellum, quod
omnimodis jam parasset, erupturum. Hieme ap-
petente, ante diem tertium Nonas Octobres Syr-
giannem junior imperator separatim denuo sic eos
affatus : In memoria tibi esse autumo, quæ nu-
per tecum egi. Ex eo usque hodie in dies singulos
mihi nuntiat, te defectionem ad avum partu-
rire : nec id tantum, sed ipsum præterea bellum
instruere, quo me simul ac tu veneris, lacessat.
Quotquot vero mihi bene capiunt, ut te coerceram
hortantur : sic enim bellum quieturum ; at tu quæ
antea ex me audivisti, iterum audies. Si, inquam,
monitis meis obtemperans, ab his meditandis et
agendis abstinueris, bene certe : sin aliam men-
tem induere non est ut possis, fac quæ libido fert ;
ego enim non modo coercere et comprimere te
non aveo, tametsi parvo id negotio queam, ut tute
confitebere, sed neque præfecturam 78 tibi adimo ;
ut intelligas non me inscio, sed potius negligente,
ea te egisse, quæ tibi ante deliberata sunt. Hic
Syrgiannes rursus falso in se tantum crimen
conferri, ac nullius esse sibi conscium affirmans,
libente imperatore, ad urbes Thraciæ, quarum
præfectum agebat, discessit, ac duas, Apros vide-
licet et Garellam, præsiis impositis, cæteroque
apparatu ita communiens, ut obsidionem tolerare
valerent, mense Novembri Byzantium venit, mox-
que bellum inter imperatores de integro et ma-
nifesto ardere cœpit. Junior enim brevi copiis suis
D in unum coactis, sic ad eas concionatus est :
Pacis honestas et utilitas non iis tantum qui re-
guntur, sed rectoribus etiam ipsis : sicuti et belli
calamitates vobis quoque omnibus notæ sunt. Ego
vero quæ privatim possideo, eorum omnium ja-
cturam, pacis retinendæ gratia haud recusem.
Postquam autem avus meus (quod nunquam ere-
didissem), spreto fœdere, nullam nobis hujus per-
fidie causam sive ansam præbentibus, ad apertum
bellum prosiluit, et nos invito necessitateque ad-
acti ad arma imus, et omnibus potius suffragiis pa-
cem eligimus, nihil restat aliud quam ut Deo teste
jurisjurandi invocato, perjuros invadamus, provi-
deamusque, quomodo non magis ipsis malum de-
mus, quam ut ne ipsi malum aliquod accipiamus.

Nam eo usque procrastinare, dum in loca nostra irruant, quasi tum demum vim propulsaturi, id parum abesse non dico ab ignavia, sed etiam ab insipientia videatur. Spe bona sum, Deum ipsum, per quem conceptum sacramentum sancte colimus, adfuturum, ac pro nobis depugnaturum. Dixit; et velut uno ore totus exercitus: Gratias agimus, exclamat, Deo universorum imperatori, cum non injusto et avaro militamus domino, sed ei, qui quæ omnes jure illum tenere fateantur, propter pacem civilem pro nihilo putet (76). Porro justus Deus, et qui justitias dilexit, ut Vates ait¹, neque te injustitiæ obsistentem, neque nos pro justitia bellantes despiciet. Itaque nobis omnibus pro te, si fieri possit, etiam sapius mori non recusaturis, ne cunctemur diutius, ne tempus eximamus, sed Deo nixi, rem aggrediamur. Imperator de tam benevolis animis et incitatis studiis, ut decebat, gratias egit, concionemque dimisit: ac seorsum cum magno domestico et protostratore collata sententia, cum et ipsis oratio militum placuisset, nihilque desiderari videretur, eam confirmarunt. **79** Die sequenti protostrator Adrianopolim petiit, Annam filiam cum Manuele Asane, fratre uxoris magni domestici nuptiis conjuncturus.

ἀδίκῳ τινὶ καὶ πλεονεκτικῷ τὸν τρόπον ἐπόμεθα δεσπότη· ἀλλὰ μᾶλλον καὶ ἅ πάντες ἂν αὐτῷ συμφαίεν εἶναι δίκαια ὑπὲρ τῆς πρὸς ὁμοφύλους εἰρήνης προσημένια· δίκαιος δ' ὢν ὁ Θεὸς καὶ δικαιοσύνας ἠγαπηκῶς, ἧ φησὶν ὁ Προφήτης, οὐτε σε πρὸς τὴν ἀδικίαν ἀντικαθιστάμενον, οὐθ' ἡμᾶς ὑπὲρ τοῦ δικαίου περιόψεται στρατευομένου. Ἡμῶν τοίνυν ἀπάντων ὑπὲρ σοῦ κἂν ἐξῆ πολλὰκις ἀποθαναῖν ἐτοιμῶν ὄντων, μηκέτι μέλλωμεν μηδ' ἀναβαλλώμεθα τὸν καιρὸν· ἀλλ' ἐχώμεθα ἔργου Θεῷ θαρρόυντες. Ἐπὶ τούτοις ὁ βασιλεὺς τῆς εὐνοίας ἕνεκα καὶ τῆς προθυμίας τῆς εἰς αὐτὸν τὰ εἰκότα εὐχαριστήσας, τὸν μὴν κοινὸν διέλυσε σύλλογον· ἰδίᾳ δ' ἅμα δημοτικῶ τῷ μεγάλῳ, καὶ πρωτοστράτορι βουλευσάμενοι περὶ τῶν αὐτῶν, ἐπεὶ καὶ αὐτοῖς ἐδόκει καλῶς ἔχειν τὰ εἰρημένα, καὶ οὐδενὸς ἐνδεῖν εἶναι, ἐπεψηφίσαντο καὶ αὐτοί. Εἰς τὴν ὕστεραιαν δὲ ὁ πρωτοστράτωρ πρὸς τὴν Ἀδριανοῦ πόλιν ἐχώρει, Ἄνναν τὴν αὐτοῦ θυγατέρα τῷ Ἀσάνῃ Μανουῆλ τῆς τοῦ μεγάλου δημοστικῆς γαμετῆς ἀδελφῷ πρὸς γάμον συνάψων.

CAPUT XXV.

Imperator junior Theodoræ matri magni domestici femine prudentissimæ administratione urbium commendata, Byzantium movet. Nobiles, et duces exercitus, eodem non repugnante, epistolam ad seniores mittunt, pacemque exposcunt. Tumultus in palatio.

Imperator, jussis militibus ad expeditionem se parare, semet quoque ad eam comparabat, tum reliquis recte compositis, tum (77) in oppido Didymoticho, conjuge sua et Theodora Paleologina (78),